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Πολλά τα κενά 
καθηγητών  
στις Κυκλάδες
«Έχουν περάσει τρεις μήνες από την έναρξη των 
σχολικών μαθημάτων και αντί η κυβέρνηση και 
το υπουργείο Παιδείας να στείλει καθηγητές στα 
σχολεία στέλνει σημειώματα για ΕΔΕ και πειθαρ-
χικά στους εκπαιδευτικούς που αγωνίζονται για 
το δημόσιο σχολείο», αναφέρει χαρακτηριστικά 
σε ανακοίνωσή της η ΕΛΜΕ Κυκλάδων.

» ΣΕΛ. 4

Προβλήματα  
και αιτήματα  
των αλιέων
Σε συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στο 
υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
για ζητήματα που αφορούν τον τομέα της αλιεί-
ας, συμμετείχε ο πρόεδρος του Συλλόγου Επαγ-
γελματιών Αλιέων Πάρου, Δημήτρης Σκιαδάς, 
όντας μάλιστα ο μοναδικός εκπρόσωπος από τις 
Κυκλάδες. Επίσης, παρών ήταν από την περιφέ-
ρεια Νοτίου Αιγαίου ο αρμόδιος αντιπεριφερει-
άρχης για θέματα πρωτογενούς τομέα, Φιλήμο-
νας Ζαννετίδης.

» ΣΕΛ. 10

Ήττα για τον 
Μαρπησσαϊκό, 
ισοπαλία για  
τον Α.Ο.Π.

» ΣΕΛ. 12

Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις στην Πάρο

Με εορταστικό «άνεμο» 
ελπίδας και αισιοδοξίας
Σε εορταστικούς ρυθμούς ενόψει των Χριστουγέννων κινείται το τελευταίο διάστημα και η Πάρος, με τις 
διάφορες εκδηλώσεις που λαμβάνουν χώρα και προγραμματίζονται να δίνουν μία ευχάριστη και αισιό-
δοξη νότα στην απαιτητική καθημερινότητα. Παράλληλα και τα καταστήματα του νησιού είναι έτοιμα να 
εξυπηρετήσουν το καταναλωτικό κοινό στις αγορές τους και είναι εξαιρετικά σημαντικό να προτιμώνται 
σε μία περίοδο όπου το έχουν περισσότερο ανάγκη.

» ΣΕΛ. 8
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ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
• Καραγιώργος Αθανάσιος 

(περιφερειακός)
• Μπιζά Ελένη (Αναγέννηση)
• Σ/Μ Market In 

(περιφερειακός)
• Σ/Μ Σιρόκο
• Πρατήριο άρτου Αλιπράντη
• ΟΤΕ
• Αρσένης παντοπωλείο
• Καπούτσος (πλ. Ταξιαρχών)
• Mini Market Ζωοδ. Πηγή - 

Bidika Vangjel
• Αρτοποιείο «Αλιπράντης» 

Περιφερειακός
• Μίνι μάρκετ Ν. Παντελαίος 

(Χαρίκλεια)
• Mini Market Πανώριος
• Δημαρχείο Πάρου
• Stradale cafe

ΝΑΟΥΣΑ
• Φωνή της Πάρου
• Σαραντινού Μαργαρίτα
• Αρτοποιείο Ραγκούση
• Αρτοποιείο Μπατίστα
• Αρτοποιείο Τσουνάκη
• Μπαρμπαρίγου Ευαγγελία 

χρωματοπωλείο
• «Ηλεκτρουδραυλική» 

Τσουνάκης Αντώνης

ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ 
• Αρτοποιείο «Ραγκούσης»

ΥΣΤΕΡΝΙ
• Ξυλόφουρνος

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ
• Αρτοποιείο «η Παράδοση»
• Σ/Μ Ανδρέας Καβάλης

ΜΑΡΜΑΡΑ
• Φούρνος Γ. Φραντζής 

«Γεύσεις από ζάχαρη & 
αλεύρι»

ΜΑΡΠΗΣΣΑ
• Σ/Μ ΑΒ
• Ζαχαροπλαστείο Νικήτας
• Σ/Μ Σκλαβενίτης
• Φούρνος «Δήμητρα» 

ΛΟΓΑΡΑΣ
• Πρατήριο άρτου «Υρία» 

ΔΡΥΟΣ
• Σ/Μ Ανουσάκης

ΑΛΥΚΗ
• Παρούσης χρωματοπωλείο
• Νικολέτα Χανιώτη
• Σαρρής Παναγιώτης
• Παραδοσιακός Φούρνος της 

Αγκαιριάς

ΚΩΣΤΟΣ
• Καφενεία Π. Ρούσσου, Τ. 

Ρούσσου

ΛΕΥΚΕΣ
• Αρτοποιείο Στρατή
• Κατάστημα «Γιούλη»
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σχόλια

Σχολιανά
εντα

    Δεκαοχτώ και σήμερα απέμειναν φί-
λες και φίλοι της στήλης, για να αποχαι-
ρετήσουμε με το καλό και το φετινό έτος, 
το οποίο είχε απ’ όλα και αν μη τι άλλο 
μας έκανε όλους λίγο πιο «σοφούς»... Και 
επειδή δεν γίνεται να αποχαιρετήσουμε 
χωρίς συνεδρίαση δημοτικού συμβουλί-
ου, για την ερχόμενη Τετάρτη, 18 του μη-
νός αναμένεται η τελευταία για το 2024, 
με εορταστικό «κλίμα» και διάφορα θέμα-
τα (συν προϋπολογισμό). Ελπίζουμε να 
υπάρχει και κέρασμα με Χριστουγεννιά-
τικο γλύκισμα για να μην... πικραθούμε!

    Είδαμε τις προηγούμενες μέρες 
ανακοινώσεις από εκπαιδευτικούς συλ-
λόγους που κάνουν λόγο για τα κενά 
που υπάρχουν και τα προβλήματα στη 
λειτουργία των σχολείων. Ως «απάντηση» 
το υπουργείο Παιδείας όχι μόνο αναζη-
τά δασκάλους για τα δημόσια σχολεία, 
αλλά απευθύνει πρόσκληση -για πρώτη 
φορά- ακόμη και σε συνταξιούχους στην 
περίπτωση που δεν καλυφθούν οι θέσεις 
από νεότερους εκπαιδευτικούς! Μάλι-
στα, όπως διευκρινίζεται, είναι δυνατή η 
πρόσληψη συνταξιούχων εκπαιδευτικών 
που δεν έχουν υπερβεί το 67ο έτος της 
ηλικίας τους. Πάλι καλά!

    Έως το 2027 σε ιδιώτες θα περά-
σουν 22 περιφερειακά αεροδρόμια, με-
ταξύ αυτών και 4 από τις Κυκλάδες. Της 
Πάρου, της Νάξου, της Μήλου και της 
Σύρου... Πρόκειται για μια στρατηγική 
πρωτοβουλία που έχει δρομολογηθεί από 
το Υπερταμείο, με στόχο την ενίσχυση της 
περιφερειακής ανάπτυξης, τη βελτίωση 
των υποδομών και τη μεγιστοποίηση 
της αξίας αυτών των κρίσιμων περιου-
σιακών στοιχείων, όπως αναφέρεται. Και 
σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο 
του Υπερταμείου, Γρηγόρη Δημητριάδη, 
η επιλογή της παραχώρησης «πακέτο» 
στοχεύει στη δημιουργία οικονομιών κλί-
μακας και στην προσέλκυση επενδύσεων 

μεγάλης κλίμακας, οι οποίες θα διασφα-
λίσουν την αναβάθμιση των υποδομών 
και την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών...

    Εκδικάστηκε από το Συμβούλιο της 
Επικρατείας η προσφυγή της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας και 164 δήμων 
(μεταξύ των οποίων και της Πάρου), ενά-
ντια στην επιβολή του τέλους ταφής των 
απορριμμάτων. Το νομικό επιτελείο της 
ΚΕΔΕ ανέλυσε όλα τα δεδομένα και με 
σοβαρή και οργανωμένη επιχειρηματο-
λογία, απέδειξε ότι το τέλος αυτό είναι 
καταχρηστικό, αντισυνταγματικό και επι-
βάλλεται οριζόντια, κατά παράβαση της 
νομιμότητας, οδηγώντας τους δήμους 
πρόωρα σε πτώχευση... Σε αναμονή της 
απόφασης!

    Κι εδώ να πούμε και τα «φρέσκα 
κουλούρια» με τη δικαίωση της ΚΕΔΕ 
(κερδίζει ήδη με 1-0 τις κυβερνητικές 
αποφάσεις) στο Συμβούλιο της Επικρα-
τείας, καθώς κρίθηκαν αντισυνταγματι-
κές οι προσαυξήσεις των όρων δόμησης 
(μπόνους) με αντιστάθμισμα την ενεργει-
ακή αναβάθμιση των κτηρίων, όπως προ-
έβλεπε ο Νέος Οικοδομικός Κανονισμός... 
Και μάλιστα όπως τόνισε ο πρόεδρος της 
ΚΕΔΕ, η ανακοίνωση του ΣτΕ αποτελεί 
πλήρης δικαίωση των θέσεων και των 
αγώνων της αυτοδιοίκησης στην προ-
στασία της φυσιογνωμίας των πόλεων 

και της ποιότητα ζωής των πολιτών!

    Στην πολιτική σκηνή, το «Κίνημα 
Δημοκρατίας» του Στέφανου Κασσελάκη 
είναι ένα βήμα πριν από την δημιουργία 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας, όμως -όπως 
τονίζεται εκ των έσω- σημασία έχει η σω-
στή οργάνωση σε επίπεδο περιφέρειας 
για να δημιουργηθεί η βάση ενόψει των 
επόμενων εκλογικών αναμετρήσεων... 
Στις Κυκλάδες πάντως, την Τρίτη υπήρχε 
διαδικτυακή συνάντηση με συμμετοχή 
απ’ όλα σχεδόν τα νησιά (και την Πάρο!)... 
Την τριμελή γραμματεία στις Κυκλάδες 
αποτελούν οι Αντώνης Σέργης, Βασίλης 
Μυκωνιάτης και Νίκος-Παναγιώτης Σι-
δερής!

    Την ίδια ώρα η κινητικότητα στον 
ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία καλά 
κρατεί και μάλιστα όχι μόνο σε κεντρι-
κό επίπεδο, αλλά και σε τοπικό, με την 
Οργάνωση Μελών Πάρου - Αντιπάρου 
να έχει επιστρέψει στις ανακοινώσεις και 
τις παρεμβάσεις... Την ίδια ώρα δεν είναι 
λίγα και τα στελέχη που «επαναπατρίζο-
νται» στον ΣΥΡΙΖΑ, κυρίως από τη Νέα 
Αριστερά, με τον τρέχοντα μήνα ν’ ανα-
μένονται κι άλλες εξελίξεις. Η εμπιστοσύ-
νη στο πρόσωπο του Σωκράτη Φάμελλου 
αρχίζει να φαίνεται και πολλά είναι τα 
μέλη και στις Κυκλάδες που εκφράζονται 
αισιόδοξα για την επόμενη μέρα!

Δίχως περαιτέρω σχολιασμό, ξεκίνησε στην Πάρο το γκρέμισμα του... «τείχους του Βερολίνου»
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Αγωγές κατά ιδιωτών  
για τους δασικούς χάρτες

Σωρεία αγωγών κατά ιδιωτικών 
περιουσιών ή φερόμενων ιδιο-
κτητών γης καταθέτει το Ελληνι-
κό Δημόσιο εγείροντας διεκδική-
σεις που οι πολίτες καλούνται να 
κατοχυρώσουν με ισχυρούς τίτ-
λους ιδιοκτησίας για να σώσουν 
τις περιουσίες τους. Μάλιστα, 
η υπόθεση κινδυνεύει να πάρει 
ανεξέλεγκτες διαστάσεις, καθώς 
έχει κυρωθεί το 90% των δασι-
κών χαρτών της επικράτειας και 
ολοκληρώνεται το Κτηματολόγιο 
ανασύροντας στην επιφάνεια όλες 
τις στρεβλώσεις και τις παθογέ-
νειες του κράτους.

Χαρακτηριστικό είναι ότι, μόνο 
στη Διεύθυνση Δασών Κυκλάδων 
το Ελληνικό Δημόσιο έχει στρα-
φεί εναντίον ιδιωτών με περίπου 
250 αγωγές. Σύμφωνα με την 
προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δα-
σών, Μαρία Φωσκόλου, «ότι ήταν 
πράσινο στους δασικούς χάρτες 
οι δασικές υπηρεσίες είναι υπο-
χρεωμένες να το αναγνωρίσουν 
ως δασικό και να προχωρήσουν 
σε εισήγηση προς το Νομικό Συμ-
βούλιο του κράτους για αγωγή 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου. 
Αν θα προχωρήσει ή όχι η αγωγή 
και αν θα ευδοκιμήσει είναι θέμα 

του δικαστικού γραφείου και των 
νομικών υπηρεσιών που πρέπει 
να αξιολογήσουν τα στοιχεία και 
τα δεδομένα και να προχωρήσουν 
στα επόμενα βήματα».

Όπως τονίζει η κ. Φωσκόλου, 
αν οι πολίτες έχουν ισχυρούς τίτ-
λους, ειδικά στις Κυκλάδες όπου 
δεν υπάρχει το τεκμήριο κυρι-
ότητας του Δημοσίου και έχει 
υποβληθεί δήλωση στο Κτηματο-
λόγιο, οι ιδιώτες αυτοί μπορεί να 
έχουν μια δικλίδα ασφαλείας και 
να μπορούν να αναγνωρίσουν ότι 
αυτή η έκταση τους ανήκει. Για να 
συντρέχουν όμως αυτές οι προϋ-
ποθέσεις θα πρέπει και οι τίτλοι 
που διαθέτουν οι ιδιώτες να είναι 
ισχυροί προ του 2001 και επιπλέ-
ον χωρίς σοβαρές αποκλίσεις στα 
εμβαδά τους, καθώς παρατηρείται 
συχνά διαφορετική επιφάνεια να 
αναγράφεται στους τίτλους και δι-
αφορετική στις δηλώσεις στο Κτη-
ματολόγιο.

Επίσης, η προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Δασών Κυκλάδων αναφέ-
ρεται και στις αλλαγές που επήλ-
θαν στους δασικούς χάρτες με τον 
νόμο Χατζηδάκη το 2020, που 
κάποιοι ιδιώτες καταγγέλλουν ότι 
δεν έχουν περάσει στους χάρτες.

Πολλά τα κενά καθηγητών  
στις Κυκλάδες

Προσλήψεις 
μόνιμου 

προσωπικού στον 
δήμο Πάρου

Σε συνέχεια των συναντήσεων που είχε 
τον Ιούλιο στο υπουργείο Εσωτερικών ο δή-
μαρχος Πάρου, Κώστας Μπιζάς, προχωρά η 
έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
μόνιμου προσωπικού έτους 2025, μετά και 
την έκδοση της σχετικής πράξης του υπουρ-
γικού συμβουλίου.

Έτσι, το επόμενο διάστημα θα προκηρυ-
χθούν για τον δήμο Πάρου 19 θέσεις (με 
μοριοδότηση για πρώτη φορά της εντοπι-
ότητας κατόπιν νομοθετικής ρύθμισης) οι 
οποίες αφορούν: 1 θέση ΠΕ Πολιτικών Μη-
χανικών, 1 θέση ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχα-
νικών, 1 θέση ΠΕ Οικονομικού, 1 θέση ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού, 1 θέση ΔΕ Χει-
ριστών Μηχανημάτων Έργου, 4 θέσεις ΔΕ 
Οδηγών Απορριμματοφόρων Οχημάτων, 3 
θέσεις ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων, 3 
θέσεις ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξω-
τερικών Χώρων και 4 θέσεις ΥΕ Συνοδών 
Απορριμματοφόρων.

«Έχουν περάσει τρεις μήνες 
από την έναρξη των σχολικών 
μαθημάτων και αντί η κυβέρ-
νηση και το υπουργείο Παι-
δείας να στείλει καθηγητές στα 
σχολεία στέλνει σημειώματα για 
ΕΔΕ και πειθαρχικά στους εκ-
παιδευτικούς που αγωνίζονται 
για το δημόσιο σχολείο», ανα-
φέρει χαρακτηριστικά σε ανα-
κοίνωσή της η ΕΛΜΕ Κυκλά-
δων, η οποία επισημαίνοντας το 
πρόβλημα τονίζει ότι υπάρχουν 
περίπου 80 κενά σε γενική και 
ειδική αγωγή, καθώς και σε ει-
δικό εκπαιδευτικό προσωπικό, 
σε όλες τις ειδικότητες, γεγονός 
που δυσχεραίνει την λειτουργία 
των σχολείων.

Ενδεικτικά σε πέντε τουλάχι-
στον σχολεία στις Κυκλάδες δεν 
γίνεται καθόλου ή γίνεται με 
περικοπές το μάθημα της φυσι-
κής, ενώ την ίδια στιγμή σε πολ-
λά σχολεία πολυάριθμα είναι τα 
κενά στα τμήματα ένταξης διότι 

δεν έχουν προσληφθεί καθόλου 
καθηγητές παράλληλης στήρι-
ξης, με αποτέλεσμα δεκάδες μα-
θητές με ιδιαίτερες μαθησιακές 
ανάγκες να μένουν μόνοι και 
αβοήθητοι στη σχολική τάξη. 
Επίσης, σε αρκετά σχολεία δεν 
διδάσκονται καθόλου ή διδά-
σκονται ελάχιστα τα μαθήματα 
των καλλιτεχνικών, της μουσι-
κής της πληροφορικής και της 
τεχνολογίας.

Μεταξύ άλλων, η ΕΛΜΕ Κυ-
κλάδων στην αναφορά της ανα-
φέρει ακόμα τα εξής:

«Δυστυχώς για άλλη μια χρο-
νιά η εκπαίδευση και οι μαθη-
τές μας στη νησιωτική Ελλάδα 
βιώνουν τον αποκλεισμό από 
τη πρόσβαση στη γνώση και 
ιδιαίτερα από τα ειδικά μαθή-
ματα αυτά που προωθούν την 
ανάπτυξη ολοκληρωμένων 
προσωπικοτήτων. Τα χιλιάδες 
εκπαιδευτικά κενά και οι σοβα-
ρές ελλείψεις στην εκπαίδευση 

μπορούν να λυθούν μόνο με 
ένα τρόπο: Με μόνιμους μαζι-
κούς διορισμούς εκπαιδευτικών 
άμεσα.

Οι εκπαιδευτικές ανάγκες 
δεν υπολογίζονται με βάση τις 
ανάγκες και τις συνθήκες της 
αγοράς ούτε με το διαθέσιμο εκ-
παιδευτικό προσωπικό αλλά με 
βάση τις πραγματικές ανάγκες 
της εκπαίδευσης, του δημόσιου 
σχολείου και των μορφωτικών 
δικαιωμάτων των μαθητών μας.

Απέναντι σε όλους τους σχε-
διασμούς για ένα “φτηνό” και 
υποβαθμισμένο δημόσιο σχο-
λείο εμείς συνεχίζουμε στο δρό-
μο της αντίστασης. Ο κόσμος 
της εκπαίδευσης, οι εργαζόμε-
νοι και οι γονείς θα υπερασπι-
στούμε το δημόσιο σχολείο. Θα 
ακυρώσουμε στην πράξη, όπως 
και τα προηγούμενα χρόνια, 
κάθε πολιτικό σχεδιασμό που 
υπονομεύει το μέλλον της νέας 
γενιάς».

Τα προβλήματα που εξακο-
λουθεί να αντιμετωπίζει το 
κτηματολογικό γραφείο της 
Πάρου τον τελευταίο χρόνο 
επισημαίνει με ανακοίνωσή 
της η Οργάνωση Μελών του 
ΣΥΡΙΖΑ Πάρου-Αντιπάρου, 
αναφέροντας τα εξής:

«Ένα χρόνο πριν στις 8/12/2023 
το άμισθο Υποθηκοφυλακείο Πά-
ρου μετετράπη σε υποκατάστημα 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο. Οι υποσχέσεις περί αναβάθ-
μισης, εκσυγχρονισμού και ψηφι-
οποίησης αποδείχθηκαν ψεύτικες. 

Μέχρι σήμερα, ένα χρόνο μετά, 
το υποκατάστημα του Ν.Π.Δ.Δ 
Πάρου Ελληνικό Κτηματολόγιο 
λειτουργεί με μια μοναδική υπάλ-

ληλο, χωρίς τους απαιτούμενους 
εργαζόμενους, χωρίς κτηματολό-
γο, με μηχανήματα που βρίσκο-
νται ακόμα στοιβαγμένα σε κού-
τες. Η τεράστια υποβάθμιση των 
υπηρεσιών, η απίστευτη καθυστέ-
ρηση των μεταγραφών, αποβαίνει 
εις βάρος της ασφάλειας των συ-
ναλλαγών και των πολιτών.

Η κυβέρνηση της Ν.Δ με τα συ-
ναρμόδια υπουργεία κωφεύουν 
και δεν δίνουν καμία λύση στο 
πρόβλημα. Μπόλικη ανευθυνό-
τητα και αδιαφορία. Τελικά δεν 
υπάρχει κανένα κράτος δικαίου, 
απλά πάμε και όπου βγει. Η συ-
νήθης πρακτική της κυβέρνησης 
της ΝΔ στα σοβαρά προβλήματα 
της χώρας».

Ο ΣΥΡΙΖΑ  
Πάρου-Αντιπάρου  

για το Κτηματολόγιο
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Σε εορταστικούς ρυθμούς ενόψει των 
Χριστουγέννων κινείται το τελευταίο 
διάστημα και η Πάρος, με τις διάφο-
ρες εκδηλώσεις που λαμβάνουν χώρα 
και προγραμματίζονται να δίνουν μία 
ευχάριστη και αισιόδοξη νότα στην 
απαιτητική καθημερινότητα. 

Παράλληλα και τα καταστήματα του 
νησιού είναι έτοιμα να εξυπηρετήσουν 
το καταναλωτικό κοινό στις αγορές 
τους και είναι εξαιρετικά σημαντικό 
να προτιμώνται σε μία περίοδο όπου 
το έχουν περισσότερο ανάγκη.

Εκδηλώσεις στην Παροικιά...

Η Πάρος έχει φορέσει τα γιορτινά 
της σε κάθε γωνιά της και ήδη έχει 
ολοκληρωθεί (πλην της Μάρπησσας) 
το άναμμα των Χριστουγεννιάτικων 
δέντρων σε κατά τόπους εκδηλώσεις, 
με την συμμετοχή του δήμου Πάρου 
και τοπικών συλλόγων.

Σε συνέχεια ωστόσο των διάφορων 
δράσεων και εκδηλώσεων που έχουν 
προγραμματιστεί, για το ερχόμενο 
Σαββατοκύριακο (14-15 Δεκεμβρίου) 
τα βλέμματα στρέφονται στην Παροι-
κιά όπου η Κοινότητα Πάρου ανακοί-
νωσε ένα πλούσιο εορταστικό διήμε-
ρο με τίτλο «Δύο βραδιές κάτω από τ’ 
αστέρια».

Ειδικότερα, στην πλατεία «Μαντώ 
Μαυρογένους» θα στηθεί και τις δύο 
μέρες, από τις 6 το απόγευμα έως τις 
10 το βράδυ ένα «Χριστουγεννιάτικο 
Χωριό» με τη συμμετοχή συλλόγων 
και σχολείων, με μουσικά δρώμενα 
και παιχνίδια ενώ θα υπάρχουν και 
παράλληλες δράσεις σε άλλα σημεία. 
Όπως, στο κτίριο Τεχνών (πρώην Δη-
μητρακόπουλου) θα υπάρχει «Το σπίτι 
του Άη Βασίλη» από τις 6 το απόγευ-
μα έως τις 8.30 το βράδυ.

Την Κυριακή στις 11 το πρωί στην 
αίθουσα του ΕΠΑ.Λ. Πάρου θα πραγ-
ματοποιηθεί η Χριστουγεννιάτικη συ-
ναυλία του Ωδείου «Μυθωδία», ενώ 
στις 6 το απόγευμα στο Δίστρατο θα 
υπάρχει δράση δημιουργίας μεταξο-
τυπίας από τον Ναυτικό Όμιλο «Να-
ϊάς». Οι εκδηλώσεις του διημέρου θα 
κορυφωθούν το βράδυ της Κυριακής 
στην πλατεία «Μαντώ Μαυρογένους», 
όπου μετά τις 8 ώρα έχει προγραμμα-
τιστεί συναυλία με τον Τόνι Σφήνο.

Κάλεσμα της Κοινότητας...

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
της Κοινότητας Πάρου, Γιώργος Στα-
θόπουλος, μιλώντας στην «ΦτΠ» για 
τις εκδηλώσεις, αλλά και για την εορ-
ταστική περίοδο, είπε:

«Όπως κάθε χρόνο, υποδεχόμαστε 
με χαρά τα Χριστούγεννα στο όμορφο 
νησί μας. Είναι μια περίοδος που για 
πολλούς συνδυάζεται με την ευκαιρία 

για οικογενειακές διακοπές μακριά 
από την καθημερινότητα. Ωστόσο, το 
νησί μας παραμένει ζωντανό και γε-
μάτο ενέργεια, ακόμα και αυτές τις 
ημέρες, για όσους δεν μπορούν ή επι-
λέγουν να μη φύγουν. Γι’ αυτόν τον 
λόγο, αλλά και για να στηρίξουμε την 
τοπική μας αγορά, έχουμε προετοιμά-
σει μια σειρά από Χριστουγεννιάτικες 
δραστηριότητες που απευθύνονται σε 
μικρούς και μεγάλους. Σας καλούμε 
όλους να βγείτε, να διασκεδάσετε και 
να μοιραστείτε μαζί μας τη ζεστασιά 
και τη μαγεία των γιορτών. Θέλουμε 
να νιώσετε πως, ακόμα και εδώ, το 
πνεύμα των Χριστουγέννων μπορεί 
να γεμίσει τις καρδιές μας με αγάπη 
και χαρά. Το πρόγραμμα των εκδηλώ-
σεων έχει ήδη κυκλοφορήσει, και σας 
προσκαλούμε να ενημερωθείτε και να 
συμμετάσχετε. Ας περάσουμε όμορ-
φα όλοι μαζί, φτιάχνοντας αξέχαστες 

αναμνήσεις».

Κυνήγι Θησαυρού στη Νάουσα...

Όπως κάθε χρόνο ο Ναυτικός Όμι-
λος Νάουσας «Ναϊάς» πραγματοποιεί 
το «Χριστουγεννιάτικο Κυνήγι Θη-
σαυρού» και στο πλαίσιο αυτό προ-
σκαλεί τα παιδιά το Σάββατο (14/12) 
στην πλατεία της Νάουσας.

Τα παιδιά χωρισμένα σε ομάδες 
και με συνοδεία, θα περιπλανηθούν 
γι’ άλλη μια χρονιά στα σοκάκια της 
Νάουσας εκπληρώνοντας μικρές Χρι-
στουγεννιάτικες αποστολές. Η πρώτη 
ομάδα θα ξεκινήσει στις 4 το απόγευ-
μα και θα ακολουθήσουν οι υπόλοι-
πες ανά 15 λεπτά.

Σημειώνεται ότι, θα υπάρχει προαι-
ρετικό κόστος συμμετοχής στα 5 ευρώ 
ανά παιδί και τα χρήματα που θα συ-
γκεντρωθούν θα διατεθούν για τις 

ανάγκες του Α’ Εθελοντικού Πρότυ-
που Κέντρου ΑΜΕΑΙ Κυκλάδων που 
λειτουργεί από το 2000 στη Νάουσα. 
Παράλληλα με το Κυνήγι Θησαυρού 
θα διοργανωθεί ανταλλακτικό παζάρι 
για παιχνίδια και βιβλία.

Για δηλώσεις συμμετοχών, για παιδιά 
νηπιαγωγείου στο τηλ. 6974141472 
(ώρες 16:00-20:00) και για παιδιά δη-
μοτικού στο τηλ. 6936842489 (ώρες 
9:00-13:00). Επίσης, τα μεγαλύτερα 
παιδιά του Γυμνασίου και του Λυκεί-
ου μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή 
και να βοηθήσουν στην διεξαγωγή 
του παιχνιδιού, στο τηλ. 6936842489.

Άναμμα δέντρου στη Μάρπησσα...

Για την Κυριακή (15/12) στις 7 το 
απόγευμα η Κοινότητα Μάρπησσας 
έχει προγραμματίσει τις δικές της 
δράσεις για το άναμμα του Χριστου-
γεννιάτικου δέντρου και της φάτνης 
στην πλατεία. Θα συμμετέχει το παι-
δικό τμήμα του Συλλόγου Γυναικών 
Μάρπησσας, καθώς επίσης η χορω-
δία και η σύγχρονη μπάντα του Ωδεί-
ου «Μυθωδία», με Χριστουγεννιάτικα 
τραγούδια και χορούς.

Ακόμα θα υπάρχει «Άη Βασίλης» 
που θα μοιράσει δώρα στα παιδιά, πα-
ζάρι μαθητών των σχολείων, δράσεις 
ζωγραφικής και κατασκευών, καθώς 
και κεράσματα με γλυκιές και αλμυ-
ρές νοστιμιές.

Χριστούγεννα στις Κυκλάδες...

Μπορεί η περίοδος των Χριστου-
γέννων να είναι συνυφασμένη με την 
αστική έκφραση των γιορτών και τα 
πολύχρωμα λαμπιόνια που γεμίζουν 
τους δρόμους των πόλεων, αλλά τα 
δικά τους έθιμα έχουν και οι Κυκλά-
δες.

Στις Κυκλάδες οι εορτασμοί και τα 
έθιμα διαφοροποιούνται από νησί σε 
νησί, αλλάζουν χρώμα ανάλογα με τις 
μακρόχρονες παραδόσεις κάθε τόπου 
και την ιδιαίτερη ιστορική κληρονομιά 
του. Η ξεχωριστή βίωση των εορτών 
δεν εξαντλείται στις αμέτρητες φυσι-
κές ομορφιές και στην πολύ ηπιότερη 
τουριστική κίνηση που επιτρέπει ένα 
πολύ πιο άνετο σεργιάνισμα σε κάθε 
γωνία των νησιών.

Υπάρχουν κοινά στοιχεία που δια-
τρέχουν τις ημέρες των Χριστουγέν-
νων, όπως Το άσπρισμα των σπιτιών 
και των αυλών τους από τις νοικοκυ-
ρές και η ετοιμασία των υλικών για 
τα χοιροστάσια... Οι Κυκλάδες είναι 
όμορφα κάθε γιορτή και κάθε εποχή 
του χρόνου, όχι μόνο το καλοκαίρι!

πρώτο θέμα

Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις στην Πάρο

Με εορταστικό «άνεμο» ελπίδας και αισιοδοξίας
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Στην 21η έκθεση «Χάρτης των 
Γεύσεων», που πραγματοποιήθηκε 
στο Συνεδριακό Κέντρο «Ιωάννης 
Βελλίδης» στη Θεσσαλονίκη το δι-
ήμερο 30 Νοεμβρίου και 1 Δεκεμ-
βρίου, συμμετείχε για πρώτη φορά 
το οινοποιείο «Κτήμα Ρούσσος» 
του Κωνσταντίνου Ρούσσου από 
την Πάρο.

Η έκθεση αυτή, που έχει συνο-
δέψει και αναδείξει την εντυπω-
σιακή αύξηση του αριθμού των 
οινοποιείων της χώρας και σαφώς 
την εκτίναξη της ποιότητας των 
ελληνικών κρασιών, αποτελεί μία 
από τις σημαντικότερες στον χώρο 
του κρασιού και των αποσταγ-
μάτων, συγκεντρώνοντας κορυ-
φαίους παραγωγούς, οινολόγους, 
γευσιγνώστες, αλλά και λάτρεις 
του ποιοτικού κρασιού από όλη 
την Ελλάδα και το εξωτερικό.

Οι συμμετέχοντες και οι επι-
σκέπτες είχαν την ευκαιρία να 
γνωρίσουν και να γευθούν τα 
Παριανά κρασιά του οινοποι-
είου «Κτήμα Ρούσσος» και κυ-
ρίως τη Μονεμβασιά και την 
Μανδηλαριά. Μάλιστα όπως 
τόνισε στη «ΦτΠ» ο Κωνσταντί-

νος Ρούσσος, μετά το πέρας της 
έκθεσης, εκτός της μοναδικής 
εμπειρίας που προσέφερε το 
διήμερο η έκθεση, υπήρξαν αρ-
κετές επαφές και επικοινωνίες 
για την προώθηση του Παρια-
νού οίνου, ενώ προέκυψαν και 
νέες συνεργασίες.

Προβλήματα και αιτήματα των αλιέων

Έδρα: Παροικία Πάρου
Τηλ. 22840 27900

E-mail. metaforikiparou@gmail.com
Υποκ/µα Αθηνών: Π. Ράλλη 2, Ρούφ,

Τηλ. 210 3451233, 210 3420655
Υποκ/µα Νάουσας Τηλ. 22840 22842

Μεταφερθήκαµε
στον Παρασπόρο!

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΠΑΡΟΥ-ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

«ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ» ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΤΥΧΙΑ

τηλ: 22840 53555 | sales@typoparos.gr

Συγκεντρώθηκαν 
460 φιάλες 

αίματος
Με επιτυχία και με μεγάλη συμμετοχή κόσμου 

ολοκληρώθηκε την Κυριακή (8/12) η χειμερινή 
εθελοντική αιμοδοσία του Συλλόγου Εθελοντών 
Αιμοδοτών Πάρου - Αντιπάρου, «Μαρία Ναυ-
πλιώτη», από την οποία όπως γνωστοποιήθηκε 
συγκεντρώθηκαν 460 φιάλες αίματος.

Στο ευχαριστήριο μήνυμα του Συλλόγου Εθε-
λοντών Αιμοδοτών Πάρου - Αντιπάρου, αναφέ-
ρονται μεταξύ άλλων, τα εξής:

«Το Διοικητικό Συμβούλιο του «Συλλόγου 
Εθελοντών Αιμοδοτών Πάρου – Αντιπάρου», 
«Μαρία Ναυπλιώτη», ευχαριστεί θερμά τα μέλη 
του, για την προσφορά τους στην Χειμερινή Αι-
μοληψία, δίνοντας  το παρόν στο κάλεσμα του 
συλλόγου μας, προσφέροντας 460 φιάλες αίμα-
τος.

Αναλυτικότερα: Δήμος Αντιπάρου 56 φιάλες, 
Δημοτική Κοινότητα Αγκαιριάς 32 φιάλες, Δη-
μοτική Κοινότητα Μάρπησσας 56 φιάλες, Δη-
μοτική Κοινότητα Νάουσας 78 φιάλες, Κοινό-
τητα Πάρου 238 φιάλες.

Θα θέλαμε να συγχαρούμε τους Εθελοντές 
Αιμοδότες μας, που έδωσαν δυναμικά το πα-
ρών, για να προσφέρουν το πιο πολύτιμο δώρο 
ζωής, στηρίζοντας αυτές τις δύσκολες στιγμές 
τους συνανθρώπους μας που έχουν ανάγκη για 
αίμα».

Πράξης αγάπης  
από ομάδα του 

Γυμνασίου Πάρου
Ο Σύλλογος Γονέων & Κηδεμόνων του Γυ-

μνασίου Πάρου, με τη συμμετοχή μαθητών, 
επισκέφθηκε την Τρίτη (10/12) το Γηροκομείο 
του νησιού, όπου πρόσφερε τρόφιμα αξίας 300 
ευρώ ενόψει των Χριστουγέννων.

Η όμορφη αυτή κίνηση ενισχύει το έργο του 
Γηροκομείου και στηρίζει τους ηλικιωμένους 
συμπολίτες μας, προσφέροντας τους λίγη επι-
πλέον χαρά και ζεστασιά ενόψει των εορτών. 
Παράλληλα τα παιδιά είπαν και τα κάλαντα και 
είχαν την ευκαιρία να συνομιλήσουν με τους 
ηλικιωμένους.

Σε συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στο υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για ζητήμα-
τα που αφορούν τον τομέα της αλιείας, συμμετείχε ο 
πρόεδρος του Συλλόγου Επαγγελματιών Αλιέων Πά-
ρου, Δημήτρης Σκιαδάς, όντας μάλιστα ο μοναδικός 
εκπρόσωπος από τις Κυκλάδες. Επίσης, παρών ήταν 
από την περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου ο αρμόδιος αντιπε-
ριφερειάρχης για θέματα πρωτογενούς τομέα, Φιλήμο-
νας Ζαννετίδης, ενισχύοντας τον διάλογο με προτάσεις 
και αναφέροντας τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
οι αλιείς στα νησιά.

Η συνάντηση επικεντρώθηκε στη λήψη μέτρων για 
τον περιορισμό των επιπτώσεων από την επέκταση του 
λαγοκέφαλου, ενός ξενικού είδους που έχει δημιουρ-
γήσει σημαντικά προβλήματα στις παράκτιες και ανοι-
χτές αλιευτικές δραστηριότητες. Ακόμα αναφέρθηκαν 
και άλλα ζητήματα όπως η παράνομη αλιεία, ενώ η 
σύσκεψη κατέληξε στη διαμόρφωση ενός πλαισίου 
δράσεων που θα εξειδικευτεί σε συνεργασία με τους 
αρμόδιους φορείς και τις επιστημονικές κοινότητες, 
με στόχο την άμεση ανακούφιση των αλιέων και τη 
διασφάλιση της βιώσιμης ανάπτυξης στον τομέα της 
αλιείας.

Αιτήματα του Συλλόγου Αλιέων Πάρου

Στο περιθώριο της σύσκεψης, ο πρόεδρος του Συλλό-
γου Επαγγελματιών Αλιέων Πάρου, Δημήτρης Σκια-
δάς, είχε συνάντηση με τον υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης, Χρήστο Κέλλα, στον οποίο μετέφερε τα 
προβλήματα και τα αιτήματα των αλιέων.

Το σοβαρό πρόβλημα με τα θηλαστικά και τις ζημιές 
που προκαλούν ήταν ένα από τα θέματα, ζητώντας να 
συνεχιστεί το υπάρχον πρόγραμμα των αποζημιώσεων 
για τους αλιείς. Ακόμα, ο κ. Σκιαδάς ανέφερε ότι στις 
Κυκλάδες υπάρχουν μεγάλα διαστήματα κατά την κα-
λοκαιρινή περίοδο με μελτέμια, που καθιστούν αδύνα-
τη την εργασία των αλιέων και αυτό να ληφθεί υπόψιν 
του υπουργείου ώστε να υπάρχουν φοροελαφρύνσεις, 
εξετάζοντας τον ΦΠΑ και τα τέλη κυκλοφορίας των 
σκαφών.

Επιπλέον, πολύ σημαντικό είναι το μεγάλο κόστος 
για την ετήσια συνδρομή των VMS των σκαφών άνω 
των 12 μέτρων, το οποίο ανέρχεται περίπου στα 1.000 
ευρώ με αποτέλεσμα να είναι δυσβάστακτο για του 
αλιείς, ενώ ο κ. Σκιαδάς ζήτησε να μην προχωρήσει η 
σκέψη για να γίνει υποχρεωτική η τοποθέτηση VMS 
και στα μικρότερα σκάφη (κάτω των 12 μέτρων).

Τέλος, έγινε συζήτηση σχετικά με την παράνομη αλι-
εία και την καταπολέμησή της, ενώ από την πλευρά 
του Συλλόγου Επαγγελματιών Αλιέων Πάρου τέθηκαν 
δύο ερωτήματα. Πρώτον, ως προς το πότε θα ανοίξει η 
πλατφόρμα για κοψίματα σκαφών και εκσυγχρονισμό 
και δεύτερον, για το ποιά είναι η ενημέρωση για τις πε-
ριβαλλοντικές μελέτες του ΕΛΚΕΘΕ διότι παρατηρείται 
σοβαρό πρόβλημα στο βυθό της θάλασσας και ιδιαίτερα 
σε ρηχά νερά όπου ξεβράζονται νεκρά ψάρια.

Ξεχώρισαν σε έκθεση τα Παριανά  
κρασιά «Κτήμα Ρούσσος»
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Ποδόσφαιρο - Ε.Π.Σ. Κυκλάδων:

Ήττα για τον Μαρπησσαϊκό, ισοπαλία για τον Α.Ο.Π.
Με τρεις αναμετρήσεις για την 8η αγωνιστι-

κή συνεχίστηκε το πρωτάθλημα του 2ου ομίλου 
της Α’ Κατηγορίας της Ε.Π.Σ. Κυκλάδων, όπου 
ξεχώρισε η νίκη του Πανναξιακού επί του Α.Ο. 
Πύργου που δίνει νέο ενδιαφέρον στην κορυ-
φή. Αναφορικά με τις Παριανές ομάδες, ο Μαρ-
πησσαϊκός ηττήθηκε από την Θύελλα Καμαρί-
ου, ο Α.Ο. Πάρου ήρθε ισόπαλος με το Φιλώτι, 
ενώ το ματς του Νηρέα με τον Πανθηραϊκό δεν 
έγινε.

Μαρπησσαϊκός-Θύελλα Καμαρίου 0-5

Εντός έδρας ήττα με σκορ 5-0 από την ανώ-
τερη αγωνιστικά Θύελλα Καμαρίου γνώρισε ο 
Μαρπησσαϊκός, το πρωί της Κυριακής (8/12) 
στο γήπεδο των Μαρμάρων, παραμένοντας έτσι 
στους 3 βαθμούς.

Η Θύελλα είχε την εδαφική υπεροχή, αλλά 
και την αποτελεσματικότητα για να «κλειδώ-
σει» από νωρίς τη νίκη, ενώ από την άλλη 
πλευρά ο Μαρπησσαϊκός προσπάθησε να παί-
ξει ανοιχτά αλλά δεν απείλησε ουσιαστικά την 
αντίπαλη εστία, εκτός από ένα σουτ του Κρητι-
κού στο 30’ που πέρασε άουτ.

Οι φιλοξενούμενοι, με τον Χρήστο Παπαϊω-
άννου πλέον στον πάγκο τους, πέτυχαν τα πέ-
ντε τέρματα της σε διάστημα 25 λεπτών. Στο 
8’ ο Καστράτι με ωραίο σουτ έξω από την πε-
ριοχή άνοιξε το σκορ (0-1), ενώ στο 18’ ο Μα-
ναριώτης με εύστοχο πέναλτι -που κέρδισε ο 
ίδιος- ζευγάρωσε (0-2) τα τέρματα της ομάδας 
του. Στο 26’ ήταν η σειρά του Αχμετάι να βάλει 
το όνομά του στη λίστα των σκόρερς, καθώς 
πήρε την κάθετη πάσα του Νικλητσιώτη και 
με πλασέ μέσα από την περιοχή ανέβασε τον 
δείκτη του σκορ (0-3). Η συνέχεια ανήκε στον 
Κοντομίχη που σκόραρε δύο φορές με σουτ, στο 
30’ και στο 33’, έπειτα από ισάριθμες ασίστ του 
Μαναριώτη.

Στην επανάληψη ο ρυθμός έπεσε αισθητά, 
έγινε πολλές αλλαγές και από τις δύο ομάδες, 
με το 0-5 να διατηρείται τελικά μέχρι το φι-
νάλε, παρότι η Θύελλα είχε δύο-τρεις καλές 
στιγμές για να διευρύνει το σκορ με κορυφαία 
το οριζόντιο δοκάρι στο σουτ του Νικλητσιώτη 
στο 49’.

Μαρπησσαϊκός: (Φραντζής), Τσιγώνιας, 
Φραντζής (63’ Τσέπα), Κ. Σάμιος, Γεροχρήστος 
(46’ Τζανακόπουλος), Καμπάσης (78’ Μ. Σάμι-
ος), Τόσκα, Ρούσσος, Παντελαίος (78’ Χαραλα-
μπίδης), Λούζι, Κρητικός, Βράπι (27’ Κάρχιου).

Θύελλα Καμαρίου: (Παπαϊωάννου), Κούκα, 
Λέλος (46’ Ο. Κοϊδελάι), Κοντομίχης, Μπιρ-
μπίλι, Μαντούσης, Καστράτι (46’ Λ. Κοϊδελάι), 
Κουλλόλη, Μπάχνα (63’ Τσομπάι), Αχμετάι (46’ 
Λιγνός), Νικλητσιώτης (73’ Σκοπελίτης), Μα-
ναριώτης.

Α.Ο. Πάρου-Α.Μ.Σ. Φιλωτίου 2-2

Γκολ, βαθμούς και εντυπώσεις μοιράστηκαν 
στο μεταξύ τους ισόπαλο (2-2) παιχνίδι ο Α.Ο. 
Πάρου και ο Α.Μ.Σ. Φιλωτίου, την Κυριακή 
(8/12) στο γήπεδο της Παροικιάς, με τις δύο 
ομάδες να προσφέρουν πλούσιο θέαμα, όπως 
είχε συμβεί και στον α’ γύρο, αλλά καμία να 
μην καταφέρνει να πανηγυρίσει στο φινάλε. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι, εκτός των τεσσάρων 
τερμάτων, στο παιχνίδι υπήρχαν τρία δοκάρια 
και τρεις αποβολές!

Στο πρώτο μέρος το Φιλώτι ξεκίνησε καλύτερα 
και αφού προειδοποίησε με το δοκάρι του Ορφα-
νού στο 5’, ακολούθως άνοιξε το σκορ (0-1) στο 
7’ με σουτ του Μαργαρίτη, έπειτα από ασίστ του 
Βαθρακοκοίλη. Αυτό ήταν και το σκορ ημιχρόνου 
καθώς παρά τις προσπάθειες των δύο ομάδων 
δεν άλλαξε κάτι, πλην του γεγονότος ότι από 
το 27’ ο Α.Ο.Π. έπαιζε με παίκτη λιγότερο λόγω 
αποβολής με κόκκινη κάρτα του Ζέλα.

Στην επανάληψη οι Παριανοί με βελτιωμένο 
αγωνιστικό πρόσωπο είχαν ένα «εκρηκτικό» 
τέταρτο όπου έκαναν την ολική ανατροπή του 
σκορ (2-1), με κεφαλιά του Ερνέστο Κεβάνι στο 
55’ και με πλασέ του Γιώργου Σαρρή στο 66’. 
Στη συνέχεια το παιχνίδι άνοιξε περισσότερο, 
ο Βαθρακοκοίλης είχε δοκάρι στο 68’ για τους 
φιλοξενούμενους που βρήκαν τελικά την ισο-
φάριση (2-2) στο 73’ με εύστοχο πέναλτι του 
Κοττάκη. Μετά το γκολ είχαμε δύο ακόμη απο-
βολές, με τους Μπίμπα για τον Α.Ο.Π. και τον 
Κοττάκη για το Φιλώτι, ενώ ο Ορφανός με νέο 
δικό του δοκάρι στο 81’ λίγο έλειψε να χαρίσει 
τη νίκη στην ομάδα του.

Α.Ο. Πάρου: (Σμυρνής), Πετρόπουλος (50’ 
λ.τ. Α. Σαρρής), Μπέκια (46’ Γ. Σαρρής), Βλά-
κας, Τσούκε, Μ. Μπέτσα, Χάλκο, Γκέκα (25’ λ.τ. 
Γκιόνι), Ζέλα, Παντελαίος (46’ Τσόκα), Μπίμπα, 
Κεβάνι.

Α.Μ.Σ. Φιλωτίου: (Προμπονάς), Σ. Ψαρράς, 
Ν. Μουστάκης, Βλασερός, Πενίκου, Κοττάκης, 
Σαρλάνης, Βαθρακοκοίλης, Β. Ψαρράς (65’ λ.τ. 
Κ. Ψαρράς), Ορφανός (90’ Δ. Μουστάκης), Μαρ-
γαρίτης, Λιαμαρκόπουλος (70’ Βασιλάκης).

Το πρόγραμμα της 9ης αγωνιστικής:

14/12, 19.30, γήπεδο Καμαρίου:
Θύελλα Καμαρίου-Νηρέας
15/12, 12.30, γήπεδο Μαρμάρων:
Μαρπησσαϊκός-Α.Μ.Σ. Φιλωτίου
15/12, 15.00, γήπεδο Φηρών:
Α.Ο. Πύργου-Πανθηραϊκός
15/12, 20.00, γήπεδο Παροικιάς:
Α.Ο. Πάρου-Πανναξιακός

αθλητικά

Δίχως ν’ αντιμετωπίσουν το παραμικρό πρό-
βλημα, τόσο οι γυναίκες όσο και οι έφηβοι του 
Μαρπησσαϊκού πέρασαν ένα άνετο διήμερο, 
προσθέτοντας από μία ακόμη νίκη στη φετινή 
αήττητη πορεία τους στα αντίστοιχα πρωταθλή-
ματα της Ε.Σ.Κ. Κυκλάδων.

• Για το πρωτάθλημα γυναικών η ομάδα του 
Βαγγέλη Μουρογιάννη έκανε το «4x4» στον β’ 
όμιλο, καθώς πέρασε διά περιπάτου από τη Σα-
ντορίνη επικρατώντας της τοπικής Αθλητικής 
Ένωσης με 70-23.

Δεκάλεπτα: 7-13, 12-39 (ημ.), 15-55, 23-70.
Μαρπησσαϊκός: (Μουρογιάννης), Μελανίτη 

11, Τζανακοπούλου 15, Κιοσέ, Καπούτσου 4, Μ. 
Καλογεροπούλου 2, Μ. Καπαρού 2, Κεφάλα 4, 
Προμπονά, Αρκουλή, Ι. Καπαρού 10, Μ. Λαου-
ράκη 20 (1), Τάτσι 2.

• Για το πρωτάθλημα εφήβων το «συγκρότη-

μα» του Θοδωρή Καζακίδη συνεχίζει να συν-
δυάζει νίκες με καλές εμφανίσεις, με την τε-
λευταία να καταγράφεται εντός έδρας απέναντι 
στον Παμμηλιακό με 96-49.

Δεκάλεπτα: 32-5, 43-15 (ημ.), 64-33, 96-49.
Μαρπησσαϊκός: (Καζακίδης), Τριαντάφυλλος 12 

(1), Μυζεκιάρι 8 (2), Γ. Μπιζάς 4, Ε. Ζυκάι 11 (1), 
Ρούσσος 3, Λ. Ζυκάι 16, Κανάλες 16 (1), Τριβυζάς 
5, Μπιλίρης 6, Μακρής 7, Πιλάτος 8.

Η αγωνιστική δράση του Α.Ο.Π.

Μία νίκη και δύο ήττες ήταν ο απολογισμός 
του Α.Ο. Πάρου στα τρία εκτός έδρας παιχνίδια 
που έδωσαν τα τμήματά του το Σαββατοκύριά-
κο. Ειδικότερα, το γυναικείο κέρδισε εύκολα στη 
Νάξο τα Φανάρια με 57-27 και πέτυχε την πρώ-
τη του φετινή νίκη στον β’ όμιλο του πρωταθλή-

ματος, ενώ αντίθετα το ανδρικό και το εφηβικό 
ηττήθηκαν στη Σαντορίνη από την Α.Ε.Σ.

Για τους άνδρες αυτή ήταν η πρώτη ήττα στο 
πρωτάθλημα και ήρθε με σκορ 74-68, σ’ ένα 
ματς όπου είχε διακυμάνσεις και στο τέλος ο 
κόουτς των Παριανών, Θοδωρής Παλαιοχωρί-
της, εξέφρασε παράπονα για τη διαιτησία. Από 
εκεί και πέρα, για τους έφηβους, που πάλεψαν 
για ένα ημίχρονο, η δεύτερη φετινή ήττα ήρθε 
με σκορ 81-46.

Το ερχόμενο διήμερο (14-15/12), με βάση το 
αναρτημένο πρόγραμμα της Ε.Σ.Κ. Κυκλάδων, 
θα γίνουν δύο παιχνίδια με Παριανό «χρώμα» 
στις μεγάλες κατηγορίες. Το βράδυ του Σαββά-
του οι γυναίκες του Α.Ο. Πάρου θα φιλοξενή-
σουν την Α.Ε. Σαντορίνης, ενώ την Κυριακή το 
απόγευμα θα γίνει το ντέρμπι νεανίδων ανάμε-
σα στον Μαρπησσαϊκό και τον Α.Ο. Πάρου.

Μπάσκετ - Ε.Σ.Κ. Κυκλάδων:  

Νέα «ροζ φύλλα» για τον Μαρπησσαϊκό

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΜΑΡΠΗΣΣΑ
+30 22840 41504 - info@kritikoswood.gr
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ
∆ΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΝΑΟΥΣΑΣ-ΛΕΥΚΩΝ
+30 22840 21212 -  expo@kritikoswood.gr
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
+30 22620 89891 - prod2@kritikoswood.gr

Γνωρίστε τα πλεονεκτήματα της νέας οικονομικής σειράς 
ξύλινων παραθύρων και μπαλκοθυρών, με 20 έτη εγγύηση, 
πιστοποιημένα από τον Γερμανικό οίκο Rossahaim, φέρουν 
ότι σχέδιο εξωφύλλου επιθυμούμε, πτυσσόμενα και ηλεκτρικά. 

Ενδεικτικές Τιμές

120x220=910€
100x130=515€
Ηλεκτρικά εξώφυλλα

120x220=1557€
100x130=881€
Εξώφυλλα πτυσσόμενα 
ημι-αυτόματα

120x220=858€
100x130=485€
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ &  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN 

ΟΙΚΟΠΕΔΟ 5.338 τ.μ. με θέα στη 
θάλασσα, πωλείται στην Αλυκή 
Πάρου κοντά στον Αγ. Νικόλαο. 118μ. 
πρόσοψη και 46 μ. φάρδος, άρτιο και 
οικοδομήσιμο, εντός οικισμού. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6972 088190.

ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 4.800 τ.μ., με παλαιά 
ελαιόδεντρα, πωλείται στον Αγ. 
Αντώνιο στο Μαράθι. Με πρόσβαση 
στην περιφερειακή οδό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6932402752.

ΑΜΠΕΛΙ 1.700 τ.μ. πωλείται στην 
περιοχή Αγ. Στέφανος Λευκών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6945909305.

ΚΤΗΜΑ 7 στρεμμάτων πωλείται 
στην περιοχή Πήγαδος Λευκών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6945909305.

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ημιτελές στην περιοχή 
Κελιά Λευκών. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6945909305.

ΜΕΖΟΝΕΤΕΣ στο Μαράθι 144 τ.μ., 
με θέα θάλασσα, εύκολη πρόσβαση, 
3 υ/δ, 2 μπάνια, ενδοδαπέδια 
θέρμανση με αντλία θερμότητας, 
A/C. Εξαιρετική ποιότητα κατασκευής 
. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6942985111 ή στο email: info@
ioakimidis-estates.gr.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ηλεκτρολογικού 
υλικού, φωτιστικών και 
διακοσμητικών ειδών πωλείται 
στην Παροικιά, στην κεντρική 
διασταύρωση. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6946687076 και 228402168.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ενεργή με χονδρικό 
και λιανικό εμπόριο χαρτικών και 
απορρυπαντικών πωλείται στην 
Παροικιά, στον περιφερειακό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284023163 και 
2284021372.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ &  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN

Σύγχρονο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΠΑΡΚΟ 
καταστημάτων και γραφείων, 
μεγάλης προβολής επί του 
περιφερειακού Δρόμου στο ύψος του 
Παρασπόρου. Ενοικιάζονται εμπορικά 
καταστήματα, χώροι γραφείων και 
αποθήκες. Πληροφορίες email: 
info@ioakimidis-estates.gr, 
τηλέφωνο: 6942985111.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ έκταση 2-4-6 
στρεμμάτων για επαγγελματική 
χρήση, κοντά στο αεροδρόμιο, στον 
κεντρικό δρόμο προς Αλυκή. Τηλ. 
6906766535.

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 50 τ.μ., συν υπόγειο 
50 τ.μ., πρόσβαση στο υπόγειο και 
στην ταράτσα από εσωτερικές σκάλες, 
ενοικιάζεται. Κατάλληλο και για 
επαγγελματική χρήση, στο κέντρο της 
Παροικιάς. Τηλ.: 6946520334 (ώρες 
επικοινωνίας 13:00-15:00).

ΔΩΜΑΤΙΑ για προσωπικό εταιριών 
ενοικιάζονται στην Αλυκή Πάρου, 
για τη σεζόν ή για το έτος. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
6944722002 (κ. Γιώργος).

ΓΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ενοικιάζεται 
επιπλωμένη ισόγεια κατοικία 60 
τ.μ. σε παλιό παραδοσιακό σπίτι με 
μεγάλο μπαλκόνι και θέα θάλασσα. 
Βρίσκεται στον παραδοσιακό 
οικισμό στο κέντρο της Μάρπησσας, 
κοντά στην ταβέρνα Χαρούλα, σε 
super market και σε δημοτικό 
parking. Επιπλωμένη, με A/C, κου-
ζίνα, ψυγείο, πλυντήριο, τηλεόραση. 
Σεπτέμβριος-Ιούνιος: 700 ευρώ ανά 
μήνα και Ιούλιος-Αύγουστος: 1.300 
ευρώ ανά μήνα. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934946750.

ΑΠΟΘΗΚΗ 210 τ.μ., με αύλειο 
χώρο και πάρκινγκ, ενοικιάζεται 
στην περιοχή «Αγ. Βλάσσης» 
στην Πάρο. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6909632387.

EΤΑΙΡΙΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ με έδρα την Πάρο, 
αναζητά τουριστικά καταλύματα 
και ξενοδοχεία, σε οποιαδήποτε 
κατάσταση, προς ενοικίαση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6931728111.

ΤΡΙΑΡΙ πλήρως εξοπλισμένο 
ενοικιάζεται στην περιοχή Βου-
νάλι Νάουσας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6988026921.

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ πλήρως επιπλω-
μένη ενοικιάζεται στα Μάρμαρα 
Πάρου, πίσω από το Γυμνάσιο 
Αρχιλόχου, από 16/9 έως 16/6. 
Κατάλληλη για εκπαιδευτικούς. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6976787674.

ΙΣΟΓΕΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ενοικιάζεται 
στο Δρυό Πάρου, σε οικόπεδο 2 
στρεμμάτων, επιπλωμένο, με σαλό-
νι, κουζίνα, ηλεκτρικές συσκευές, 
κρεβατοκάμαρα, λουτρό, κουφώ-
ματα γερμανικού τύπου, σίτες, 
αυτονομία θέρμανσης με πετρέλαιο, 
θερμοσίφωνας. Τιμή: 550 ευρώ. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6976053400.

ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ ΟΙΚΙΕΣ με 2 κρεβα-
τοκάμαρες, επιπλωμένες, με πισίνα 
και τζακούζι, ενοικιάζονται 1.000 
μ. έξω από τη Νάουσα, με μεγάλη 
θέα θάλασσα. Διαθέσιμες για χει-
μώνα ή και για όλο το χρόνο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6944815804. Email: 
merkoudora@gmail.com.

ΚΑΤΟΙΚΙΑ 70 τ.μ. πλήρως 
επιπλωμένη ενοικιάζεται στον Κριό 
έως τις 15/9/2025. Περιλαμβάνει 
ένα υπνοδωμάτιο, κλιματιστικό, 
ηλιακό, πάρκινγκ, κήπο και πισίνα. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6944415044 (κ. 
Απόστολος).

ΕΡΓΑΣΙΑ ΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ όλων των ειδικοτήτων 
(ταμίες, άτομα για ανεφοδιασμό, 
αποθηκάριοι, μανάβης) ζητείται για 
την στελέχωση SUPER MARKET 
στη Μάρπησσα και στην Παροικιά. 
Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.
ΚΡΕΟΠΩΛΗΣ ζητείται από SUPER 
MARKET στην Παροικιά για μόνιμη 
απασχόληση όλο το χρόνο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται για 
τη στελέχωση λογιστηρίου σε SUPER 
MARKET. Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6943 279 227

ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα Ε’ κατηγορίας 
για επικαθήμενο φορτηγό,ζητείται 
από αλυσίδα σούπερμαρκετ, για 
πλήρη απασχόληση όλο το χρόνο. 
Αποστολή βιογραφικών στο 
broth581@otenet.gr. Πληροφορίες 
στο 6943279227

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για μόνιμη 
εργασία, ως ελεγκτής, από το 
Autovision ΚΤΕΟ Πάρου. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας: 6941411564. 
Αποστολή βιογραφικών: kteoparou@
autovision.gr

ΠΩΛΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ για μόνιμη εργασία 
στο καινούριο κατάστημα ειδών 
υγιεινής. Για πληροφορίες στο τηλ. 
2284028788

ΚΟΠΕΛΑ ζητείται από οικοδομικό 
γραφείο στη Νάουσα. Γνώση 
Η/Υ, Αγγλικών και λογιστικής. 
(Προσφορές, ΑΠΔ κλπ). Συζητήσιμο 
ωράριο. Τηλ. Για πληροφορίες: 
6937 771605, βιογραφικά στο 
ilirjanallko0@gmail.com

ΟΔΗΓΟΣ ζητείται για φορτηγό, με 
δίπλωμα Γ’ κατηγορίας και κάρτα 
ταχογράφου, για τη σεζόν ή και 
μόνιμος. Πολύ καλός μισθός και 
διαμονή. Τηλ.: 6949 667545.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από εταιρεία με οικοδομικά υλικά, με 
γνώσεις H/Y και αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικών: kchanioti@yahoo.com.

ΤΕΧΝΗΤΕΣ-ΒΟΗΘΟΙ ψυκτικοί-
υδραυλικοί ζητούνται για μόνιμη 
απασχόληση για τεχνική εταιρεία 
στη Νάουσα Πάρου. Τηλέφωνα 
Επικοινωνίας 2284055273, 
6937086797.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για κατάστημα 
χρωμάτων στη Νάουσα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284053393.

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ με πτυχίο 
ηλεκτρολόγου και σχετική εμπειρία 
ζητείται, από το ξενοδοχείο Poseidon 
of Paros 5* στην Χρυσή Ακτή, για 
μόνιμη απασχόληση. Πληροφορίες 
στο τηλ.: 6936898766 ή βιογραφικό 
στο e-mail: takis@myronsa.gr.

ΚΗΠΟΥΡΟΣ μερικής απασχόλησης 
ζητείται από το ξενοδοχείο Poseidon 
of Paros 5* στην Χρυσή Ακτή, με 
γνώσεις κηπουρικής και φροντίδας 
κήπων. Πληροφορίες στο τηλ. 
6983268950.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ για τη σεζόν και 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ για όλο το χρόνο 
ζητούνται από ξενοδοχείο στη 
Παροικιά. Τηλ.: 6947023004 (ώρες 
επικοινωνίας 11:00-15:00).

ΟΔΗΓΟΣ ζητείται με δίπλωμα Δ’ 
κατηγορίας (D) και Π.Ε.Ι. για μόνιμη 
θέση εργασίας. Πληροφορίες: 
6944417854 και 6944883702.

Πλυντήριο ξενοδοχειακού 
ιματισμού στη Νάουσα ζητά για 

πλήρη απασχόληση - σεζόν:  
1) Ένα άτομο για την παραγωγή 
με προϋπηρεσία στον ίδιο τομέα. 
2) Ένα άτομο βοηθό υπεύθυνου με 
προϋπηρεσία και γνώσεις αγγλικων 
στον ίδιο τομέα. Πληροφορίες: 
Ήβα Δημητρακοπούλου, τηλ.: 6942 
951247.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ γραφείου ζητείται 
για θέση πλήρους απασχόλησης. 
Απαραίτητες γνώσεις αγγλικών, 
windows office, χρήσης 
ηλεκτρονικών υπολογιστών. Γνώση 
γενικής λογιστικής θα θεωρηθεί 
επιπλέον προσόν. Αμοιβή κατόπιν 
συμφωνίας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
(+30)6937240257. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: mfrizes.
kontogiorgis@gmail.com.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ζητείται για κατάλυμα πολυτελείας 
στην Πάρο. Κατά προτίμηση ζευγάρι. 
Θα προτιμηθούν κάτοικοι της Πάρου. 
Αμοιβή 1.300 ευρώ, συζητήσιμη, 
σεζόν. Αποστολή βιογραφικών στο 
email: info@ciel-paros.com.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για 
τουριστικό κατάλυμα, στο Κρωτήρι 
Πάρου. Διάρκεια απασχόλησης: 
Ιούνιος-Σεπτέμβριος. Οι ώρες 
απασχόλησης ημερησίως θα είναι 
απογευματινές, ιδανικά μέχρι 4 
ώρες καθημερινά. Παρέχεται: (1) 
ευχάριστο περιβάλλον εργασίας 
με συγκεκριμένες εύκολες 
αρμοδιότητες, (2) καλές αποδοχές, 
(3), πλήρης ασφάλιση, (4) ένα ρεπό 
την εβδομάδα, τα προβλεπόμενα 
επιδόματα και οι άδειες, (5) bonus 
αποδοτικότητας. Προοπτικές 
μακροχρόνιας συνεργασίας. Δεν 
παρέχεται διαμονή, προϋπόθεση 
να υπάρχει μόνιμη κατοικία στο 
νησί. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6948547475.

Η αλυσίδα Super Market Κρητικός 
Α.Ε., δυναμικά αναπτυσσόμενη 
εταιρία στον χώρο του λιανεμπορίου 
σε όλη την Ελλάδα, επιθυμεί να 
προσλάβει για τα καταστήματά της 
στην Πάρο: Προσωπικό πώλησης 
όλων των ειδικοτήτων. Αποστολή 
βιογραφικών: cv@anedik.com.gr.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ διαχείρισης 
καταλύματος ζητείται για 4 οικίες 
στην περιοχή Μεσάδα Μάρπησσας, 
για τη σεζόν 2025. Απαραίτητη 
γνώση Αγγλικών και μεταφορικού 
μέσου. Κατά προτίμηση κάτοικος 
Πάρου. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6978928453 και αποστολή στο 
email: mikelmakos@gmail.com.

ΞΥΛΟΥΡΓΟΙ & ΒΟΗΘΟΙ ζητούνται για 
το εργοστάσιο «Kritikos Wood» στη 
Μάρπησσα Πάρου. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6944412711.

ΠΩΛΗΤΗΣ-ΠΩΛΗΤΡΙΑ ζητείται από 
το παντοπωλείο Arsenis στη Νάουσα. 
Ωράριο 13:00-19:30, 6ήμερο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6987160270.

ΣΧΕΔΙΑΣΤΗΣ-ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΠΩΛΗΣΕΩΝ για μόνιμη απασχόληση 
ζητείται από εταιρεία κατασκευαστική 
και εμπορίας κουφωμάτων στη 
Παροικιά Πάρου. Απαραίτητη η 
γνώση σχεδιαστικών προγραμμάτων. 
Αποστολή βιογραφικού: info@
jmconstructions.gr. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284022765.

ΒΟΗΘΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗ με γνώσεις σε 

βιβλία Γ’ Κατηγορίας, ζητείται από 
Λογιστικό-Φοροτεχνικό Γραφείο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284021915. Email: 
dimkasta@otenet.gr.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ για 
μόνιμη απασχόληση, ζητείται για 
άμεση πρόσληψη από εταιρεία 
Κατασκευαστική & Εμπορίας 
Κουφωμάτων στην Παροικιά, με 
καθήκοντα πωλήσεις και σύνταξη 
προσφορών. Απαραίτητη η γνώση 
υπολογιστών. Αποστολή βιογραφικού 
στο: info@jmconstructions.gr. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284022765.

ΕΡΓΑΤΗΣ για κηπουρική εργασία 
ζητείται στις Λεύκες, καθώς και 
ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ για σπίτι έξω από 
τις Λεύκες. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6977646827.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ γραμματειακής 
υποστήριξης ζητείται σε δικηγορικό 
γραφείο στην Παροικιά. Πρωινές 
ώρες, με γνώσεις Αγγλικών και 
άριστο χειρισμό Η/Υ (Microsoft 
Office, Word, Excel). Πενθήμερη 
εργασία όλο το χρόνο, 8ωρο, 

εξαιρετικό περιβάλλον εργασίας 
με όλες τις νόμιμες αποδοχές. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6981962092 (10:00-
15:00, Δευτέρα-Παρασκευή)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ του Τμήματος Κλασικής 
Φιλολογίας παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές Γυμνασίου-
Λυκείου. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6970677476. Email: papachatzisp@
gmail.com.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΕΠΙΠΛΑ ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΑ, 
κρεβατοκάμαρα, μπαουλοντίβανο, 
πολυθρόνες και άλλα, πωλούνται 
σε εξαιρετική κατάσταση σαν 
καινούργια. Περιοχή: Λογαράς Πάρου. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6978136060 
(Διονύσης).

ΤΡΑΚΤΕΡ, Kubota 20 HP, πωλείται 
με όλα τα αξεσουάρ (φρέζα, 
σκαπτικά, κλπ). Τηλ. Επικοινωνίας: 
6936645978.

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ (ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ)

Ι. Αντικείμενο
Παρακολούθηση/Υποστήριξη κατασκευής έργων της εταιρείας, στις Νήσους Πάρο 
και Αντίπαρο 

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, με 
έμφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία. 

Δεξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισμού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων
2. Εμπειρία άνω των δέκα ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3. Διαχείριση κατασκευαστικών συνεργείων και συντονισμός παραγγελιών
4. Αντίληψη συμβάσεων έργων (συμφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 

έργων
5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ 
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Office (excel, word).
8. Γνώση ή επιθυμία για εκμάθηση software χρονικού προγραμματισμού (π.χ. 

MS Project ή συναφούς). 
9. Επιθυμία για επαγγελματική εξέλιξη
10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών με προτεραιότητα στη Γαλλική.
11. IT literacy, Εξοικείωση με ηλεκτρονικά μέσα παρακολούθησης έργων.
12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work
13. Δυνατότητα μετακίνησης αν απαιτηθεί (περίπου 10% του χρόνου απασχόλη-

σης)
14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης με έδρα 
τη Ν. Πάρο, με κατανομή χρόνου ανάλογα με τον φόρτο, μεταξύ γραφείου και 
εργοταξίων. 

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

αγγελίες

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΑΓΓΕΛΙΩΝ

Αγγελία έως 15 λέξεις
1 έκδοση: 10,00€ / 3 εκδόσεις: 20,00€ 

ΕΜΠΕΙΡΟΣ ΠΩΛΗΤΗΣ / ΠΩΛΗΤΡΙΑ
Ζητείται έμπειρος πωλητής / πωλήτρια για νέο εκθεσιακό χώρο στον τομέα των 
κουφωμάτων (ξύλινα κουφώματα) στο νησί της Πάρου. Θέση εργασίας πλήρους 
απασχόλησης.
Απαραίτητα Προσόντα:
• Απαραίτητη η προϋπηρεσία στον τομέα τον κουφωμάτων.
• Άριστη γνώση της Αγγλικής Γλώσσας.
• Πολύ καλός χειρισμός Η/Υ.
• Γνώση προγράμματος κοστολόγησης κουφωμάτων.
• Δίπλωμα ΙΧ Παροχές.
Η εταιρεία DAUWIN® προσφέρει:
• Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών.
• Πρόσθετες παροχές.
• Δυνατότητα επαγγελματικής ανάπτυξης και εξέλιξης.
Αποστολή Βιογραφικών: apapavasiliou@dauwin.gr

Όσο περίεργο κι αν φανεί, η μόνη παράταξη 
που στηρίζει την μικρομεσαία επιχείρηση στην 
Πάρο είναι η Λαϊκή Συσπείρωση και όχι οι άλ-
λες δύο, που κινούνται σε χώρο υποτίθεται... 
νεοφιλελεύθερο και συντηρητικό.

Η μεν παράταξη Κωβαίου είχε περάσει στο 
πρόσφατο παρελθόν το «μήνυμα», ότι ο κάθε 
επιχειρηματίας και κυρίως οι μεγάλοι μπορεί 
να κάνει ότι γουστάρει χωρίς να «ανησυχεί» 
ιδιαίτερα. Αυτό μάλιστα δεν χρειάζονταν ιδι-
αίτερη προσπάθεια για να γίνει αντιληπτό, 
αρκούσε μόνο να ρίξει κανείς μια ματιά γύρω 
του, στο τι συνέβαινε στο δημόσιο και δημοτικό 
χώρο, στα υποτιθέμενα πεζοδρόμια και πλατεί-
ες, στους δρόμους και στις παραλίες. Με αυτή 
την «τακτική», εκτός της καταστρατήγησης της 
νομιμότητας, δημιουργείτο και μία στρέβλωση 
της επιχειρηματικότητας και ένας αθέμιτος 
ανταγωνισμός που σε τελική ανάλυση έβλαπτε 
το «σύνολο» και την εικόνα του νησιού.

Και η ετέρα παράταξη Μπιζά αντιλαμβανό-
μενη το μπάχαλο, λειτουργώντας με την λο-
γική του εκκρεμούς, πηγαίνει στο άλλο άκρο, 
αντιμετωπίζοντας τους επιχειρηματίες ως κα-
ταπατητές και αποκαλώντας τους «κοράκια» 
που λυμαίνονται το νησί. Βέβαια θα σου πουν 
αναφερόμαστε μόνο στους μη νόμιμους κατα-
ληψίες του δημόσιου χώρου, αλλά η γενική 
αίσθηση είναι ότι με μία υπερσυντηρητική και 
«νοσταλγική», αλλά πλήρως ανορθολογική, 
αντίληψη αντιλαμβάνονται την Πάρο ως «μελ-
λοντικό ησυχαστήριο» με αποκλειστικά «μη 
οχλούσες» επιχειρήσεις.

Και προσφάτως αυξάνοντας υπερβολικά τα 
δημοτικά τέλη επιβεβαιώνουν την «ιδεοληψία» 
τους. Ακούστηκαν μάλιστα και «φωνές» από 
την δημοτική αρχή ότι οι αυξήσεις είναι μικρές 
και θα έπρεπε να ήταν διπλάσιες!!! Και φυσικά 
στο δημόσιο χώρο το «πάρτι» συνεχίζεται...

Και μέσα σε όλα αυτά εμφανίζεται «παραδό-
ξως» η Λαϊκή Συσπείρωση, ως ο μόνος υπερα-
σπιστής της υγιούς και νόμιμης μικρομεσαίας 
επιχειρηματικότητας. Και μάλιστα με πάμπολ-
λες προτάσεις για μείωση δημοτικών τελών 
στους μικρομεσαίους και αντίστοιχη αύξηση 
στα μεγάλα καταστήματα και στις τεράστιες 
μονάδες που φυσικά ρυπαίνουν περισσότερο.

Οι προτάσεις της μάλιστα είναι στην κα-
τεύθυνση μιας συνεννόησης και συνεργα-
σίας με τον επιχειρηματικό κόσμο , ώστε 
και να προστατευθεί ο δημόσιος και δη-
μοτικός χώρος όπως ορίζουν οι νόμοι και 
να δημιουργηθούν κίνητρα για την ανά-

πτυξη των μικρομεσαίων επαγγελματιών.
Επίσης η Λαϊκή Συσπείρωση προτείνει 

μονίμως την υλοποίηση έργων σημαντι-
κών, αναβάθμισης των δημοτικών χώρων 
με αναπλάσεις, όπως του παραλιακού με-
τώπου της Παροικιάς και ανάλογες σε όλα 
τα δημοτικά διαμερίσματα που θα προσ-
δώσουν προστιθέμενη αξία στις επιχειρή-
σεις με ήπιο και βιώσιμο τρόπο.

Υποχρέωση κάθε δημοτικής αρχής είναι 
και η προστασία του δημόσιου και κοινω-
φελούς χαρακτήρα των δημοτικών χώ-
ρων, αλλά και η ανάπτυξη υγιούς αντα-
γωνισμού και επιχειρηματικότητας.

Στην Λαϊκή Συσπείρωση υπάρχει όμως μία 
μεγάλη διαφορά με τις δύο άλλες παρατάξεις... 
Είμαστε υπέρ των μικρών και μεσαίων και όχι 
των μεγάλων.

Οι άλλοι είναι, είτε μόνο υπέρ των μεγάλων, 
είτε εναντίον όλων. Στην μία περίπτωση θα κυ-
ριαρχήσουν πλήρως οι πιο δυνατοί, στην άλλη 
θα «εξαφανιστούν» αρκετοί μικροί.

Αυτό είναι το παράδοξο... που φυσικά δεν 
«μοιάζει» καθόλου παράδοξο. Γιατί αυτό συμ-
βαίνει όταν στην πολιτική σου υπηρετείς τις 
ανάγκες των πολλών και όχι... των ελαχίστων. 
Όταν είσαι με την ανάγκες των πολλών και όχι 
των λίγων.

Το είχαμε πει και το ξαναλέμε... Η Πάρος 
χρειάζονταν και χρειάζεται αλλαγή πολιτικής 
και όχι αλλαγή διαχειριστή.

Τώρα το αντιλαμβάνονται... όλο και περισσό-
τεροι!!!

του 
Αθανάσιου 
Μαρινόπουλου

Ο Σωκράτης είχε πει αιώνες πριν, το διαχρονι-
κό «Γηράσκω αεί διδασκόμενος». Η σοφή λα-
ϊκή ρήση «όσο ζεις μαθαίνεις» αφορά ακόμη 
και θέματα που γνωρίζει κάποιος καλά, αλλά 
το ζητούμενο είναι πως εμπλουτίζεις τις γνώ-
σεις σου με τα νέα δεδομένα που προκύπτουν.

Ότι ισχύει στη ζωή, ισχύει και στην πολιτική. Η 
πολιτική αλλάζει, οι πολιτικοί «πολιτεύονται αεί 
διδασκόμενοι;». Πως εφαρμόζεται από τους πο-
λιτικούς το «γηράσκω αεί διδασκόμενος» και σε 
πιο επίπεδο σε μια περίοδο μέχρι τις νέες εκλογές; 
Είναι γνωστό ότι για να κερδίσετε στις εκλογές 
πρέπει να κάνετε τη διαφορά. Να αφήσετε το 
προσωπικό σας αποτύπωμα κι ότι αυτό μετράει. 
Ότι κι αν κάνετε, κάντε το με την αίσθηση του 
επείγοντος.

Δεν έχετε απεριόριστο χρόνο. Ίσως να το έχετε 
ξαναδεί το έργο με τίτλο «ΕΚΛΟΓΕΣ» και σε κά-

ποιες σκηνές να είχατε και πρωταγωνιστικό ρόλο 
με θετικές κριτικές - ψήφους. Φυσικά και έχετε 
εμπειρία και ξέρετε από εκλογικές μάχες. Θα μεί-
νετε όμως προσκολλημένοι σε όσα ξέρετε και θα 
αποκοπείτε από την ορθή κατανόηση της νέας 
πραγματικότητας; Γνωρίζετε ότι τα παραδοσια-
κά μέσα βρίσκονται σε αδυναμία μεταφοράς του 
μηνύματος σας λόγω των νέων μέσων; Είναι μια 
νέα πραγματικότητα! Η ακόμη όπως και στις προ-
ηγούμενες εκλογικές αναμετρήσεις θα ζητήσετε 
βοήθεια από φίλους, συγγενείς, αυτόκλητους αυ-
τοχειριζόμενους επαΐοντες της επικοινωνίας; Θα 
αυτοσχεδιάσετε για μια ακόμα φορά;

Οι νέοι παράγοντες που θα επηρεάσουν τις 
εκλογές μήπως θα έπρεπε να σας βάλουν σε 
σκέψεις να αλλάξετε κι εσείς ανταποκρινόμενοι 
στα νέα πιο πολύπλοκα δεδομένα και απαιτήσεις. 
Να προσθέσετε και νέους υποστηρικτές σας, ιν-
φλουένσερς λέγονται, ενώ παράλληλα κρατάτε 
και τους παλιούς «πυρήνες» των καφενείων; Να 
ζητήσετε την υποστήριξη ανθρώπων που έχουν 
αληθινή επαγγελματική εμπειρία και αρκετές 
εκλογικές επιτυχίες να επιδείξουν. Είναι γνωστό 
ότι στην πολιτική επικοινωνία τις περισσότερες 
φορές οι «δωρεάν συμβουλές ερασιτεχνών» κο-
στίζουν πανάκριβα στον πολιτικό, σε σχέση με 
κάποιες «καλά πληρωμένες» από επαγγελματίες 
επικοινωνιολόγους.

Μην ξεχνάτε όσοι δεν θα σας ψηφίζουν είναι 

περισσότεροι από όσους σας ψηφίζουν. Φροντί-
στε να τους φέρετε κοντά σας, αξιοποιώντας τις 
τεχνικές της «ολιστικής σταυροφορίας», κερδίζο-
ντας ψήφους από όσους δεν είχαν την πρόθεση 
να σας ψηφίσουν!

Τα κριτήρια επιλογής ψήφου των πολιτών άλ-
λαξαν. Η εμπιστοσύνη μεταξύ πολίτη και αιρετού, 
η επιστροφή στην (ρεαλιστική) πολιτική, η προ-
σωπικότητα του αιρετού, η μειωμένη δύναμη της 
κομματικής στήριξης, είναι παράγοντες που θα 
πρέπει να ληφθούν σοβαρά από κάθε υποψήφιο. 
Να εμπλουτίσετε στη μέχρι τώρα εμπειρία σας με 
τις νέες μεθόδους επικοινωνίας, άλλωστε ζούμε 
στην εποχή της αδιαμεσολάβητης επικοινωνίας, 
της απόλυτης ηγεμονίας του διαδικτύου καθώς 
επίσης και το ποια σύγχρονα κοινωνικά ρεύματα 
διψούν να εκφραστούν. Αυτά θα σας βοηθήσουν 
να κερδίσετε ψήφους, να νικήσετε στις εκλογές.

Με νέες μεθόδους επικοινωνίας θα βελτιώσετε 
την εικόνα σας, την επικοινωνία με τους πολίτες 
και με τις προτεινόμενες εκλογικές στρατηγικές 
θα κερδίσετε και νέους ψηφοφόρους! Και για να 
κάνουμε πράξη, το πολιτεύεστε αεί διδασκόμενος 
σημειώστε μερικές από τις πιο σημαντικές Πα-
γκόσμιες Ημέρες του Δεκεμβρίου που πρέπει να 
«εκμεταλλευτείτε» και κινηθείτε ανάλογα.

Στείλτε πιο νωρίς την κάρτα ευχών για καλές 
γιορτές, από τους αντιπάλους σας!

πολιτικό 
αποτύπωμα 

του Θανάση 
Παπαμιχαήλ 
Επικοινωνιολόγου

Πολιτεύεστε «αεί διδασκόμενοι» ή στην τύχη;

απόψεις

Το παράδοξο...




